广州市从化区自来水价格调整方案解读材料

一、我区现有自来水价格标准是多少？
答：我区中心城区现行自来水价格自2019年3月1日起实施，执行《广州市从化区发展和改革局关于从化区自来水公司水价调整改革有关事项的批复》（从发改函〔2019〕136号）有关规定，具体价格如下表。
表1 从化区中心城区现行自来水价格
单位：元/ 立方米
	序号
	用水类别
	内容
	价格

	1
	居民生活用水
	第一阶梯（每户每月用水量26 立方米及以下）
	1.3

	
	
	第二阶梯（每户每月用水量27 立方米—34 立方米，含34立方米）
	1.95

	
	
	第三阶梯（每户每月用水量34 立方米以上）
	3.9

	2
	非居民生活用水
	1.75

	3
	特种用水
	16.00


我区中心城区现行综合水价、居民生活用水价格均低于市内各区的平均水平。
   表2  中心城区现行水价与市各区水价对比表
                                                 单位：元/m³
	实施区域
	从化区中心城区
	市中心
	番禺
	花都
	南沙
	增城

	
	
	
	
	
	
	

	实施时间
	2019年
	2012年
	2015年
	2015年
	2014年
	2016年

	居民用水
	1.30
	1.98
	1.75
	1.82
	1.98
	1.56

	非居民用水
	1.75
	3.46
	2.94
	3.19
	3.46
	2.34

	特种用水
	16
	20
	9
	18.42
	20
	7

	综合水价
	1.53
	2.53
	/
	2.33
	/
	1.78


二、我区现有自来水价格机制为什么要改革？

从化区现行自来水价格自2019年实施至今，与近年来国家提出的健全绿色发展价格机制、推进城镇供水价格改革等要求存在差距。加上宏观经济增长、供水建设投入、水资源费征收标准调整等多方面因素影响，城市供水成本已发生较大变化。为实施集约节约战略，促进经济社会发展全面绿色转型，激励提升供水质量、推动供水行业高质量发展，根据省和市水价改革工作部署，进一步完善有利于节约用水的自来水价格机制，研究提出我区自来水价格改革方案。
同时，本轮自来水价格调整，将从化水司、新泉水司、开发区水司3家企业进行整合并帐，制定统一的价格，是落实区委区政府工作部署，推进我区城乡统一管网、统一质量、统一服务、统一价格，促进供水企业高质量发展。
三、历经三年新冠疫情冲击，调整自来水价格的时机合适吗？

2021年至2022年以来，国家和省出台《城镇供水价格管理办法》《城镇供水定价成本监审办法》《广东省发展和改革委员会 广东省住房和城乡建设厅关于城镇供水价格管理的实施办法》等相关规定，对加快完善城镇供水价格机制提出了新的要求。2024年，为加快发展方式绿色转型，使节约资源、保护生态环境成为市场主体的内生动力。为落实最新价格政策要求，保障供水企业高质量发展，我局起草了本次自来水价格调整方案，向社会公开征求意见，并于近期召开价格听证会。

四、本轮自来水价格标准拟调整到多少？如何核定？

根据《广东省发展和改革委员会 广东省住房和城乡建设厅关于城镇供水价格管理的实施办法》有关规定，制定城镇供水价格，以成本监审为基础，按照“准许成本加合理收益”的方法核定。本轮自来水单位定价成本1.58元/立方米（不含税），其中：方案一按照2023年国家10年期国债平均收益率加4个百分点核定权益资本收益率为6.73%、核定准许收益率5.04%，平均供水价格拟从1.51元/立方米（含税）调整为1.92元/立方米（含税）；方案二按照2023年国家10年期国债平均收益率加3个百分点核定权益资本收益率为5.73%、核定准许收益率4.72%，平均供水价格拟从1.51元/立方米（含税）调整为1.90元/立方米（含税）
表3   平均供水价格构成表
单位：元/立方米
	项  目
	计 算 方 法
	金额
	

	平均

供水

价格
	单位准许成本
	A1
	1.580
	1.580

	
	单位准许收益
	A2
	0.271
	0.254

	
	单位税金（不含增值税）
	城建税及教育附加
	A3=(A1+A2+A4)*3%*12%
	0.012
	0.012

	
	
	企业所得税
	A4=A2*25%/（1-25%）
	0
	0

	单位增值税
	A5=（A1+A2+A4）*3%
	0.056
	0.055

	平均供水价格
（含增值税）
	A6=A1+A2+A3+A4+A5
	1.919
	1.901

	备注：1.根据《城镇供水价格管理办法》（以下简称《办法》）第七条，准许收入由准许成本、准许收益和税金构成。

2.根据《办法》第八条，准许成本包括固定资产折旧费、无形资产摊销和运行维护费，相关费用通过成本监审确定。

3.根据《办法》第九条，准许收益按照有效资产乘以准许收益率计算确定。其中：有效资产为供水企业投入、与供水业务相关的可计提收益的资产，通过成本监审核定。

准许收益率=权益资本收益率×(1-资产负债率)+债务资本收益率×资产负债率。

4.根据《办法》第十条，税金包括所得税、城市维护建设税、教育费附件等。

5.根据《办法》第十一条，当实际供水量不低于设计供水量的65%时，平均供水价格=准许收入/核定供水量。


五、分类用户用水价格拟调整到多少？

分类用户用水价格有两个比选方案，分别是：

方案一：居民生活用水三个阶梯水价分别从1.30元/立方米、1.95元/立方米、3.90元/立方米调整为1.68元/立方米、2.52元/立方米、5.04元/立方米；增设居民合表水价，居民合表水价标准为2.10元/立方米；非居民生活用水价格从1.75元/立方米调整为2.27元/立方米；特种用水价格从16元/立方米调整为20元/立方米。

方案二：居民生活用水三个阶梯水价分别从1.30元/立方米、1.95元/立方米、3.90元/立方米调整为1.66元/立方米、2.49元/立方米、4.98元/立方米；增设居民合表水价，居民合表水价标准为2.08元/立方米；非居民生活用价格从1.75元/立方米调整为2.25元/立方米；特种用水价格从16元/立方米调整为20元/立方米。。
六、分类用户用水价格的两个比选方案是怎么考虑的？

方案一平均供水价格为1.92元/立方米（含税）、方案二平均供水价格为1.90元/立方米（含税），主要是居民和非居民对供水价格调整幅度基本一致。方案一按照2023年国家10年期国债平均收益率加4个百分点核定权益资本收益率为6.73%、核定准许收益率5.04%；方案二按照2023年国家10年期国债平均收益率加3个百分点核定权益资本收益率为5.73%、准许收益率为4.72%。
七、本轮自来水价格成本发生了什么变化？

从化区现行自来水价格自2019年实施至今，已近5年。受宏观经济增长、供水建设投入、原材料、水资源费征收标准调整等多方面因素影响，城市供水成本已发生较大变化。其中，原水成本方面，我省水资源费征收标准自2016年起从0.12元/立方米调整为0.2元/立方米；厂站网建设方面，建设投第三水厂三期及配套工程、推进4条路一个泵站供水管网新建（明珠工业园供水加压泵站及管网建设工程、河滨路升级改造工程、从化大道（一期）供水管网改造工程、北星路供水管网工程、第三水厂至温泉镇中山大学南方学院及龙岗墟供水管网工程等供水设施建设）、完成1.36万户老旧小区二次供水设施管网改造以及智慧供水改造工程等近5年累计投入约4.8亿元。
八、本轮自来水价格改革还有什么改革措施？

除了调整分类用户的用水价格外，本轮自来水价格改革还有以下三项主要的改革措施。分别是：
（一）完善居民生活用水阶梯价格制度。一是4人（含）内的家庭居民用水第一阶梯水量基数上限保持26m3，第二阶梯水量基数上限从34m3下调至33m3。二是对于未实行“一户一表，抄表到户”的居民（含执行居民生活用水价格的非居民用户）按居民第一阶梯水价与第二阶梯水价之间的平均价格执行（即：合表水价=（第一阶梯水价+第二阶梯水价）/2）。

（二）实施非居民用水（含特种用水）超定额累进加价制度。非居民（含特种用水用户）超定额用水幅度在用水定额20%以内（含）的部分、20%至40%（含）部分、40%以上部分，分别按分类标准水价的1倍、2倍、3倍加价收费。
（三）建立自来水价格动态调整机制。一是建立城镇供水与水资源费价格联动机制。当水资源费发生调整时，自来水价格按公式同向联动。二是建立周期监管机制，每3-5年开展一次成本监审工作，当供水成本波动幅度超过10%时，按程序启动调价工作。
    九、合表水价为什么按居民生活用水第一阶梯价格与第二阶梯价格之间的平均价格执行？
自2019年设立合表用户水价以来，因执行的是居民第一阶梯水价，从一户一表改造情况来看，对推进一户一表改革工作末能起到积极作用。根据《城镇供水价格管理办法》有关规定，合表水价按照高于第一阶梯价格、低于第二阶梯价格的原则确定的要求，为体现公平原则，对未抄表到户的合表用户，按照居民生活用水第一阶梯价格与第二阶梯价格之间的平均价格执行。通过适度提高合表水价，将更有利于促进居民节约用水和鼓励推进“一户一表”改造。
十、本轮自来水价格改革对居民影响如何？

据测算，方案一的第一阶梯居民用户（占比92.31%以上）、第二阶梯居民用户（占比4.54%左右）人均水费分别增支约4.58元/月、10.88元/月，方案二的第一阶梯、第二阶梯居民人均水费分别增支约4.34元/月、10.31元/月。对于第三阶梯居民用户（占比小于3.15%），两个方案对该类用户的水费影响较大，人均月水费增支约20元，有助于强化用户节约用水意识。
十一、如何保障低收入居民、烈士遗属及优抚对象生活不受影响？

为保障低收入居民生活不受影响，对困难群众、烈士遗属及优抚对象按原自来水价格标准维持不变。具体为：每人每月用水量在7立方米以下（含7立方米）的用水按0.7元/立方米计收，超出部分按居民用水价格计收。上述用户的认定标准，按有关规定执行。
十二、为什么要实施非居民用水（含特种用水）超定额累进加价制度？

为深入贯彻中央“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治水方针，调节用水需求，引导全社会节约用水，推动节水型社会建设，依据《中华人民共和国水法》、《广东省实施〈中华人民共和国水法〉办法》等法规规定，按照《广东省发展改革委 广东省水利厅 广东省住房和城乡建设厅关于全面推行和完善非居民用水超定额超计划累进加价制度的指导意见》（粤发改价格〔2015〕805号）关于“积极建立和健全非居民用水超定额超计划累进加价制度”的要求，实施非居民用水超定额累进加价制度。

现行用水定额由省有关部门根据非居民用水单位正常的合理用水需求予以核定。在合理用水的情况下，不增加我区非居民用水户负担。在定额机制的约束下，可以提高非居民用水单位的管理水平，起到减少用水成本的作用。非居民用水单位因供水管网漏水、管理不到位、缺乏节水意识等自身原因，造成超定额用水的，对超定额部分水量进行加价。
十三、非居民用水超定额累进加价制度与本区现行超计划加价收费制度有什么区别？

主要是水量考核依据不同。超计划加价以用水计划指标作为考核依据。超定额累进加价以定额用水量作为考核依据，定额用水量主要依据行业用水定额（单位产品耗水量）、产品产量等进行计算核定。

收取超计划用水累进加价费用或超定额累进加价费用，前述两项费用不得重复计收。非居民（特种用水）用户具体适用超计划累进加价或超定额累进加价，按区水务局有关规定。

十四、本轮自来水价格改革对非居民影响如何？

两个方案非居民用水价格分别上调了0.52元/立方米、0.5元/立方米，按照两个方案的最高年均水费支出6118.93万元、增加水费支出1401.69万元测算，约占2022年GDP（4109169万元）的0.15%和0.03%，增加支出约占在实际生产经营成本中占比极低，预计调价对大部分非居民用户实际影响较小。
十五、本轮自来水价格改革对特种用水用户影响如何？
两个方案的特种用水价格均调整到20元/立方米，与非居民用水的价差均为9：1，符合国家规定的不低于3∶1要求。目前，我区特种用水类的行业只有洗车店，其经营成本主要是人工工资和铺租，用水成本占比重较小，预见受影响有限。
十六、水资源费联动机制具体是如何联动的？

答：为及时、有效疏导刚性供水成本，建立水价与水资源费联动价格机制。当水资源费发生调整时，自来水价格按公式同向联动。由区发改局会同区水务局制定调价方案，报区政府同意后实施联动，不再另行召开听证会。

例如，假设水资源费由0.2元/立方米调整为0.3元/立方米，依据成本监审报告2022年取水量8165万立方米，核定供水量6869万立方米，则新增单位成本为：（0.3-0.2）*8165/6869=0.12元/立方米，单位税金0.004元/立方米，则分类水价相应联动，调整额为0.12+0.004=0.124元/立方米。
十七、改革以后，自来水供给能力和服务质量将有哪些提升？

立足《广州市水务发展“十四五”规划》《广州市供水系统总体规划（2021-2035）》，从化水投集团推进城区水厂升级改造及新泉、开发区水厂扩容工程，进一步优化水资源配置，提升供水系统产能；新建北部、高湖路、迎宾大道延长线、从化水资源南北片区连通等供水干线，加快老旧管网改造升级，提升水量水质供给保障能力；推进新增1.36万户老旧小区共用用水设施改造，对改造后移交供水企业的配建户外供水设施实施维护管理，实施供水网格化服务；继续推进农村、城中村供水改造，助力城乡基本公共服务均等化；持续提升客户服务便捷度，优化用水业务网上办理流程，提升市民用水幸福感。


